
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea:  Tomberoane 
      prin procedura de achiziție Cererea Ofertei de Preț 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: primăria Bahmut 
2. IDNO: 1007601008993 
3. Adresa: r. Călărași, s. Bashmut 
4. Numărul de telefon/fax: (0244)45238, (0244)45326, 067704131 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: bahmutprim@gmail.com 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplică 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Uni
tate
a de 
măs

ură 

Ca
ntit
ate
a 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lotul 1     

 44600000-6 
Tomberoane 

Verzi  
buc 400 

Recipient pentru gunoi 
Volumul (l): 120 

Greutate aprox. (kg): 8,8 kg 
Sarcina utila (kg): 60 

Material: HDPE 
A Înălțime (mm): 890 

B Inălțime totală (mm): 950 
C Adâncime (mm): 540 

 

 

   

  
 
166667 lei  

 44600000-6 
Tomberoane 

Galbene 
buc 400 

Recipient pentru gunoi 
Volumul (l): 120 

Greutate aprox. (kg): 8,8 kg 
Sarcina utila (kg): 60 

Material: HDPE 
A Înălțime (mm): 890 

B Inălțime totală (mm): 950 

 

   

  
 
166667 lei  



2 

9.  
În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 10 zile  (după semnarea 

contractului ). 
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024 
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

C Adâncime (mm): 540 
 

  Lotul 2     

 44600000-
6 Container metalic buc 10  

Container metalic, destinat colectării și 

păstrării temporare a deșeurilor 

sortate separat și care pot fi supuse 

procesuliu de reciclareContainerul va 
fi fabricat din țeavă profilată de 

dimensiuni suficiente pentru a garanta 
rigiditatea construcției, căptușită pe 

întreg perimetrul cu plasă, astfel 

asigurându-se vizibilitatea tipului de 
deșeu colectat în respectivul recipient 

Construcția de bază din țeavă profilată 

40/20 mm. Construcția suport din 

țeavă profilată 40/40 mm. Plasa pentru 

căptușeală cu dimensiunea ochiului de 

55/40 mm și grosimea firului de 4 mm. 

Dimensiunele containerului de bază 

1260 x 1000 mm și să asigure 

încărcarea a circa 3m3 de deșeuri 

reciclabile. Gura de încărcare a 

containerului să aibă un diametru de 

circa Ø1000 mm pentru a permite 

trecerea prin ea a oricărui tip de deșeu 

reiclabil casnic, iar în poziția obișnuită 

a containerului, distanța de la sol la 

gura de încărcare să fie una optimă 

pentru ca persoanele să poată încărca 

deșeurile reciclabile (aproximativ  1620 

mm) . Întreaga construcție metalică va 

fi prelucrată cu soluție anticorozivă și 

vopsite, pentru a preveni degradraea 
(ruginirea) în timp. 

Fiecare cotainer va fi asigurat cu un 
baner informativ de dimensiuni 

rezonabile pentru a fi amplasat pe 
lateralul containerului (orientativ 
600x1000 mm), care va a duce la 

cunoștință populației infrmații minime 

despre regulile de sortare și tipul 

deșeurilor colectate în respectvul 

recipient, dar și alte informații 

relevante procesului de gestonare a 
deșeurilor. 

 
 
 
 

54167  lei 

 TOTAL      387501 



3 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 DUAE (Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 
11.06.2020, modificat prin Ordinul MF nr. 
146 din 24.11.2020). 
semnat electronic de  operatorul economic 

Obligatoriu 

2 Cerere de participare  Anexa nr. 7 

semnat electronic de  operatorul economic 

Obligatoriu 

3 DECLARAŢIE 
privind valabilitatea 
ofertei 
 

Anexa nr. 8 
 
semnat electronic de  operatorul economic. 

Obligatoriu 

4 Scrisoare  De  Garanţie  

Bancară 
1% din valoarea ofertei 
fără TVA 

Anexa nr 9 
semnat electronic de  operatorul economic 

Obligatoriu 

5 Grafic de livrare  Declarația pe propria raspundere  
  Livrarea va fi în  termen de 30 zile după 

semnarea contractului  
 

Obligatoriu 

6 DECLARAȚIE  
privind lista principalelor 
livrari/prestări efectuate în 

ultimii 3 ani de activitate 

 

Anexa nr. 12 
semnat electronic de  operatorul economic  

Obligatoriu 

7 Specificația tehnică     Anexa 22  
semnat electronic de  operatorul economic 

Obligatoriu 

8 Specificația de preț  Anexa 23  
semnat electronic de  operatorul economic 

Obligatoriu 

9 Certificat de atribuire a 
contului bancar 

 Eliberat de banca deținătoare de cont, 
semnat electronic de  operatorul economic 

Obligatoriu 

10 Ultimul raport financiar 
avizat și înregistrat de 

organele competente 

Semnat electronic de  operatorul economic Obligatoriu 

11 Certificat privind lipsa sau 
existența restanțelor la 

bugetul național de stat 

Semnat electronic de  operatorul economic 
 

Obțional 



4 

12  Perioada de garanție  min  

5 ani în caz de deteriorare 

pînă la expirarea 

termenului de garanție 

operatorul va schimba 
produsul livrat 

Declarația pe propria raspundere  
Punctul dat va fi inclus în contract  

Obligatoriu 

13 Certificat de calitate  La livrare Obligatoriu 

14 Poze , monstre  La solicitare Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică: nu se aplică 
18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut cu 
corespunderea tuturor criteriilor de calificare și selecție 
20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- până la: [ora exactă] Informația o gasiți în SIA RSAP 
- pe: [data] Informația o gasiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 
24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, Ofertele întîrziate vor fi respinse.  
25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 
26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 
   

 Respectivul contract se referă la un proiect finanțat din I.P. „Oficiul Național de 

Implementare a Proiectelor în domeniul Mediului” transferul se va efectua după ce 

aprobă,  fondul  transeră  pe contul APL în termen 2-4  luni  ,APL în termen de 10 zile 

transferă antreprenorului  
27.  
28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



5 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):nu se aplică 
30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu se aplică 
31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ 
32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  
33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
facturarea electronică Se acceptă 
plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 
 
 
 
Conducătorul grupului de lucru:   
            Godea Igor                                              ______________________________          
                                                                       
                                                                                                         L.Ș. 


		2024-04-15T15:07:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




